
PODZI M

ŠPAČEK ZPÍVÄ NA ROZLOUČENOU 7

O KOUZELNÍCÍCH, KTEŘÍ ŽIJÍ VEDLE TEBE 8 
Katastrofa v podzimním útulku 8 
Neviditelní pomocníci 9

ZIMA

VALJA SE SEZNÄMÍ SE SAVČUKEM 11

Nesrozumitelná slova 11 
Večeru javoru 13 
Zázračná rýžová slupka 13

ABECEDA ZDRAVÍ 15
Cestování do polárních zemí 15
Valja se octla v úplné neznámé uličce 17
Cibule -  proti sedmi nemocem 18
Zahrada na okně 19
Nejsladší jablko na svétě 21
Valja mluvila pravdu 22
Sto rukou 23
Vyprávéní o kousku brambory a jak odkrajovat a chránit vršky 23

ČERNÉ A BÍLÉ 26
Peřa Straka objevuje 26

VALJA SE UČÍ ROZUMĚT ŘEČI ROSTLIN 28
List dává znamení 28

JAK NAKRMIT ROSTLINY DOSYTA 29 
Začnéme od kamen 29 
Střádanka 31 
Špaček zpívá jarní píseň 32

JARO

NÁSTUP К VELKÉ BITVĚ 33 
Jak človék prodloužil léto 34 
Objeví se „Brazílie“ 35

POKUS S NOVINOVÝM ARCHEM 36 
Hrnec, který zmizí sám 37

TVÉ ZÁZRAČNĚ RUCE 38 
Složitá hádanka 39 
Probuď se, semínko ! 40 
Nedotýkaje se země 42



DĚVČÁTKO VYSTAVUJE BEDÝNKU NA VZDUCH 44 
Podivná noc 45 '
Sazenice prožívají otužovací kuru 46 
Napravování mrzáčků 47 
Jak se zrodila nová píseň 48

KALENDÁŘ OSEVU 49
:SECÍ LÁHEV 51
TŘI CIBULE V JEDNÉ 52
ALJOŠA TRVÁ NA SVÉM 53 
SEDM PŘÍBĚHŮ O BRAMBORÁCH 54
p r v n í  n e o b y č e jn ý  p ř íb ě h  54

O bramborách, které uzrávají o 14 dní dříve 54
DRUHY NEOBYČEJNÝ PŘÍBĚH 55

Brambor do polévky a vršek do země 55
TŘETÍ NEOBYČEJNÝ PŘÍBĚH 55 

16 kilogramů z jedné brambory 55
č t v r t ý  n e o b y č e jn ý  p ř íb ě h  56

Deset pyramidek — Deset bramborových keřů 56
pátY neobyčejný příběh 57 .

Jak třemi brambory posázet celou zahradu 57 
ŠESTÝ NEOBYČEJNÝ PŘÍBĚH 58

Uč se od kalininských kolchozníků 58
SEDMY NEOBYČEJNÝ PŘÍBĚH 59

O chytrém zemědělci, který sklízel dvakrát 59
MÍŠŮV DENÍK 60

Potřebujeme záhony 61
Jak se vysévá 61
Jak hluboko vyséváme semena 62
Dobrá rada 62
Jednoroční cibule ze semen 63 
Rozdáváme sazenice 63

NECHŤ ODPOVÍ PÜDA SAMA 64
TAJEMSTVÍ MALÉHO LENOCHA 65
OSIDLUJEŠ ZAHRADNÍ STÁT 66
ŽIVÁ KŘÍŽOVKA 67

Zapamatuj si čtyři podmínky 67
STOPY ŽELEZNÉ KOČKY 70 

Proč se má půda kypřit 70
SVORNÍ SOUSEDÉ 73

Dvě sklizně s jednoho záhonu 73
KAMNA V ZEMI 76

Jak skončily Aljošovy vykopávky 77



KAMNA BEZ KOMÍNA, BEZ KOUŘE, BEZ OHNĚ 78 
Úroda o měsíc dříve než obvykle 78

JAK JEDNÍM KVĚTINÁČEM PŘIKRÝT STO SAZENIC 80
Okurky dostávají noční čepičky 80 

NEBOJ SE PROTRHÁVAT SAZENICE 81
Dům na kolečkách 81 
Tajemství nestárnoucí ředkvičky 82 
Proč jiřiny rozkvétají na podzim 82 
Nad výsevy se sklání tropická noc 84

LÉTO

PŘÍVAL PLEVELE 85
Konec příběhu o rozseknutém kořínku 86

ZAPAMATUJ SI TATO DATA 88
SBOHEM, „BRAZÍLIE“ ! 90 * .
ALJOŠA MÁ NOVÉ PŘÁTELE 91
NĚKOMU ŽIVOT A NĚKOMU SMRT 92
PEŤA HLEDÁ KOUZELNÝ PROUTEK 93
ŽIVÉ BAROMETRY 94
PRAVIDLA ZALÉVÁNÍ 95
KOUZELNÝ PROUTEK SE NAŠEL 97 *
RECEPTY NA PŘIHNOJOVÁNÍ 98 
PŘÍŠERNÁ FANTASTICKÁ POVÍDKA 100

Zlatý kohoutek 102 
CO HROZÍ TVÝM OSEVŮM 104 
SKVRNY NA RUKOU PROZRADÍ PEŤU 107 
RADY OPOZDILCŮM 108 
CO SE DÁ SÍT V LÉTĚ 108

Červen 108 
Červenec 109 
Srpen n o

ZAHRADNÍK CHIRURG 111
PĚT NEJOBYČEJNĚJŠÍCH OPERACÍ 111
PRVNÍ OPERACE 111

Tajemství velkých a raných plodů 111 
Kdy se rajská jablka vyštipovat nemusí 1 r 2

DRUHÁ OPERACE 113 
Raněná větvička 113

TŘETÍ OPERACE 114
Člověk, který počítal okurkové květy 1 14



/ •

Čt v r t á  o p e r a c e  i i 4
Zaštipování tykve 114

PÁTÁ OPERACE 115
Tři hlávky zelí z jedné sazenice 115

ŘEKNI TO DÁLE 115
ZAHRADA POLÉHAVÁ 116
ČASTO SKLÍZEJ — VÍCE SKLIDÍŠ 117
PEŤA DOKAZUJE, ŽE NENÍ LENOCH 119
POSLEDNÍ POZNÁMKY V MÍŠOVĚ SEŠITĚ 120
KALENDÁŘ SKLIZNĚ 120 

Kdy a jak sklízet 120
CO SE SEJE NA PODZIM 121 
ZMIZELÝ DOPIS SE NAŠEL 123 
SAVČUKOVA SLOVA NA ROZLOUČENOU 123 
DĚTI SE SEZNAMUJÍ SE SVOU PÍSNÍ 125


